
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SERVIZIO GIURIDICO-AMMINISTRATIVO
DIRIGENTE  : BERTINI SIMONE
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: BERTINI SIMONE 

Oggetto: Fornitura di gas anno termico 2022 – 2023 attraverso il servizio di ultima istanza per il
periodo transitorio 01.10.2022-28.02.2023 da parte della ditta Hera Comm spa. Autorizzazione alla
spesa complessiva presunta di euro 34.742,10 comprensivo di IVA (di cui euro 17.793,57 a carico
IRPET) di competenza degli esercizi 2022 e 2023.

CIG: Z3438C6CB1
CUP: NP

IL DIRIGENTE

Vista la Legge regionale 29 luglio 1996, n. 59, e successive modifiche ed integrazioni di ordinamen-
to dell’IRPET, ente dipendente di consulenza sia per la Giunta regionale che per il Consiglio regio-
nale della Toscana, 

Considerato che la sede dell’IRPET è collocata in porzione dell’immobile denominato  Villa La
Quiete alle Montalve, via Pietro Dazzi 1, Firenze, di proprietà di Regione Toscana, destinata a sede
anche dell’Agenzia Regionale di Sanità (ARS) e del Centro per la Gestione del Rischio Clinico
(GRC)

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, il D.L. 76/2020
“Decreto Semplificazioni” e ss.mm.ii. ed il D.L. 77/2021 “Decreto Semplificazioni bis”; 

Vista la Legge regionale 13 luglio 2007, n. 38 “Norme in materia di contratti pubblici e relative di-
sposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro” ed in particolare l’art. 42 bis “Soggetto aggregato-
re regionale” che prevede:

- che la Regione Toscana, quale centrale di committenza è il soggetto aggregatore regionale e stipu-
la le convenzioni di cui all’articolo 26 della L. 488/1999;

- che la Regione Toscana, per le procedure di gara relative alle forniture di energia elettrica, gas na-
turale e combustibili per riscaldamento e per gli interventi di efficientamento energetico può avva-
lersi della centrale di committenza CET – Società consortile energia toscana S.c.a.r.l.;

- che tutte le strutture della Giunta regionale, gli enti e agenzie regionali istituite ai sensi dell’artico-
lo 51 dello Statuto e le aziende ed enti del servizio sanitario regionale sono obbligati a ricorrere al
soggetto aggregatore

Dato atto che IRPET, con determinazione dirigenziale n. 51 del 24/09/2021 ha aderito all’Accordo
Quadro per l’affidamento della fornitura di Gas Naturale per l’anno termico 2021-2022 stipulato in
data 30/08/2021 tra REGIONE TOSCANA – SOGGETTO AGGREGATORE e Edison Energia Spa
relativamente al Lotto 1 – “Toscana Centro” a seguito di gara indetta dal CET

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=59527592


Considerato che la fornitura di gas naturale correlata alla suddetta adesione è terminata il 30 settem-
bre 2022

Dato atto che il CET in data 06 ottobre 2022 comunicava ad IRPET che:

-  la gara per la  fornitura del gas per l’anno termico ottobre 2022-sett-2023 era andata deser-
ta per il lotto di interesse (lotto 2- Firenze e provincia) 

- CET, in accordo con Regione Toscana – Soggetto Aggregatore, stava indicendo una nuova
gara al fine di individuare nuovi fornitori per i suddetti lotti attualmente non aggiudicati, in
modo da far decorrere i nuovi accordi quadro già dal 1° dicembre 2022, a condizioni fissate
dal bando di gara e con sicurezza di approvvigionamento

- durante il periodo transitorio, in attesa della conclusione della gara, la fornitura di gas natu-
rale avviene attraverso i mercati vincolati ARERA in conseguenza della gara svolta dall’Ac-
quirente Unico Spa: dal 1° ottobre 2022, viene viene garantito automaticamente, per l’anno
termico 2022/2023, un servizio di default e/o un servizio di ultima istanza (articolo 22 del
decreto legislativo 23 maggio 2000, n. 164/00) a seconda delle tipologie di fornitura, come
di seguito esposto:

 - Servizio di default FDD Toscana, Umbria e Marche: Hera Comm Spa, Via Molino Rosso,
8 40026 Imola (BO) C.F./Reg. Imp. BO 02221101203 Gruppo IVA "Gruppo Hera" P.IVA
03819031208; 

- Servizio di ultima istanza FUI: Hera Comm Spa, Via Molino Rosso, 8 40026 Imola (BO)
C.F./Reg. Imp. BO 02221101203 Gruppo IVA "Gruppo Hera" P.IVA 03819031208.

Dato atto che per il lotto di interesse della gara indetta dal CET non è stato individuato, ad oggi, un
fornitore di gas naturale per l’anno termico 2022-2023 a causa del periodo di forte incertezza e di
instabilità dei prezzi e che pertanto risulta necessario ricorrere al servizio di ultima istanza FUI2
previsto dall’Autorità ARERA

Dato atto che con pec prot.n. 1603/2022 HERA Comm spa comunicava ad IRPET l’attivazione del
servizio di ultima istanza, indicando le condizioni contrattuali che prevedono, tra l’altro, che esso
termini nel momento in cui sarà perfezionato il passaggio al nuovo venditore

Considerato che tale fornitura si colloca in un regime transitorio in vista dell’aggiudicazione della
nuova gara indetta da CET che tuttavia, presumibilmente, non si concluderà prima di febbraio 2023

Ritenuto, in conseguenza, assumere gli impegni di spesa per la fornitura di gas metano da riscalda-
mento per i mesi di ottobre 2022- febbraio 2023, in favore della suindicata Società Hera Comm
Spa, in attesa della conclusione della gara indetta dal CET e che, laddove questa intervenisse prima,
il servizio di ultima istanza cesserà automaticamente

Rilevato un consumo stimato di gas naturale per il periodo in esame di Smc 18.843, corrispondente
ad un costo complessivo presunto di 24.412,29 oltre Iva al 22%, calcolato secondo una stima dei
prezzi unitari e dei coefficienti di incremento indicati nella lettera inviata da HERA Comm spa

Dato atto altresì che, come da indicazioni presenti nella citata lettera, si rende necessario prevedere
il pagamento di un deposito cauzionale proporzionato al consumo del cliente, secondo quanto stabi-
lito dall’art. 5, comma 2 dell’Allegato alla delibera ARG/gas 64/09, che si stima possa essere di im-
porto di circa 5000 euro

Rilevato inoltre che:

a) il costo correlato al presente provvedimento è ripartito tra Agenzia Regionale di Sanità ed IRPET
nella misura rispettivamente del 38,7% e del 61,3%, come stabilito con determinazione del Diretto-



re n. 78 del 30.12.2011 in materia di ripartizione delle spese di conduzione e gestione delle sedi di
ARS ed IRPET presso l'immobile denominato Villa La Quiete alle Montalve

b) una quota pari al 16,45% dei costi sostenuti da IRPET è da imputare all'Azienda Ospedaliera
Universitaria Careggi per conto del Centro GRC, ai sensi di quanto indicato nel documento recante
'Disciplina dei rapporti quali enti concessionari d'uso dei locali di Villa La Quiete alle Montalve di
proprietà di Regione Toscana' sottoscritto tra ARS, IRPET ed Azienda Ospedaliera Universitaria
Careggi, per conto del Centro di Gestione del Rischio Clinico

c) per effetto di quanto sopra riportato il costo correlato al presente provvedimento è ripartito  tra le
parti nelle suddette percentuali 

Visto il conto economico preventivo dell'esercizio 2022 e la proiezione triennale 2022-2024 del pre-
detto conto economico, nelle risultanze disposte dal  Direttore di IRPET con determinazione n. 49
del 27.12.2021, di adozione del bilancio preventivo economico per l'esercizio 2022, approvato dalla
Giunta regionale della Toscana con delibera n. 198 del 28/02/2022, ed il correlato documento dei
piani di gestione per l'esercizio 2022 di cui alla determinazione del Direttore n. 1 del 11.01.2022,
nelle risultanze di cui  alla  quinta  variazione adottata con determinazione del  Direttore n.28 del
03.11.2022

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, con le motivazioni sopra
espresse, ai sensi dell’art. 16, comma 1, lettera a), del vigente regolamento di organizzazione del-
l’IRPET, in qualità di dirigente responsabile del “Servizio giuridico - amministrativo”, giuste deter-
minazioni del Direttore n. 33 e 34 del 2021 

Dato atto altresì che il presente provvedimento, per sua natura, è sottoposto al controllo di regolarità
contabile

DETERMINA

1. di prendere atto della fornitura di gas metano attraverso il servizio di ultima istanza FUI da
parte della società Hera Comm Spa, quale fornitore individuato ai sensi della deliberazione
ARERA 290/2021/R/gas per il periodo transitorio dal 01 ottobre 2022 al 28 febbraio 2023 in
attesa  della  conclusione  della  gara  indetta  dal  CET-  Società  consortile  energia  toscana
S.c.a.r.l., centrale di committenza di cui Regione Toscana si avvale per le procedure di gara
relative alle forniture gas naturale e combustibili per riscaldamento e per gli interventi di ef-
ficientamento energetico (CIG Z3438C6CB1);

2. di impegnare, sulla base delle motivazioni riportate in premessa, a favore della ditta Hera
Comm Spa, Via Molino Rosso, 8 - 40026 Imola (BO) C.F./Reg. Imp. BO 02221101203
Gruppo  IVA  -  "Gruppo  Hera"  P.IVA  03819031208,  l’importo  complessivo  di  euro
34.742,10,  di cui euro 29.782,99 (24.412,29 di imponibile e IVA aliquota 22%) quale costo
presunto della fornitura sopra specificata nel periodo intercorrente tra il 01/10/2022, data di
attivazione del servizio di ultima istanza e il 28/02/2023, ed euro 4.4959,11 quale costo da
imputare a titolo di deposito cauzionale

3. di ripartire il costo complessivo di cui al punto 2, sulla base degli accordi stipulati con gli al-
tri enti presenti presso la porzione dell’immobile di interesse, nei seguenti termini:

- per euro 13.445,19 compreso Iva a carico di ARS;

- per euro 17.793,57 compreso Iva a carico di IRPET

- per euro  3.503,34 compreso Iva a carico dell'AOU Careggi per conto del Centro GRC

4. di autorizzare la spesa complessiva presunta di euro 17.793,57 comprensivo di IVA (euro
14.584,89 imponibile e aliquota IVA 22 %) di competenza per euro 10.500 dell'esercizio
2022 e per euro  7.293,57 di competenza dell’esercizio 2023, a carico di IRPET.


